Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Providências 204/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de

requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de providências:

- Que seja feito reparo no sistema de esgoto entre as ruas Frei Melchior, 637 e
Francisco Carreno, 174, Bairro Imperial, tendo como referência a antiga Casa de Acolhimento ao
Idoso da Dona Carmem, com vistas a devolver o convívio harmônico entre as partes envolvidas no
episódio e incomodadas com tal situação, conforme abaixo assinado, anexado ao presente Pedido
de Providência.

JUSTIFICATIVA

Considerado a solicitação de vários munícipes, trazendo conhecimento a este Gabinete
Parlamentar do vazamento de esgoto cloacal, tendo como origem a residência situada na rua
Francisco Carreno, 174, Bairro Imperial, ponto de referência antiga Casa de Idoso da Dona
Carmem.Considerando que segundo informações a citada proprietária, em razão das suas
condições financeiras estaria enfrentado dificuldades para a solução do problema.Considerando
que a emissão do odor, gera desconforto a população circunvizinha, produzindo uma espécie de
poluição atmosférica danosa ao convívio harmônico da circunvizinhança, especialmente os
habitantes da rua Frei Melchior, 637, os quais elaboraram um Abaixo Assinado anexado ao
presente Pedido de Providência; Considerando que em razão do citado problema, a solução deverá
ocorrer com urgência (atenção especial), com vistas a devolver o convívio harmônico entre as
partes envolvidas no episódio.

Vacaria, 29 de abril de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 2
9/

04
/2

02
5

16
:2

2
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
42

91
62

02
7D

16
90

		2025-04-29T16:22:02-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-29T16:22:02-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital